
 

Dotační téma 3: vývoj, tvorba a akceptování ekologického mobilního spotřebního zboží 

Vývoj, tvorba a podpora akceptování ekologického spotřebního zboží / produktů je zásadním 
nástrojem pro snížení spotřeby zdrojů a negativních vlivů na životní prostředí. Důležitým tématem je 
spotřební zboží dlouhodobé spotřeby, pro které je charakteristická dlouhá fáze užívání. 

Zátěž pro životní prostředí vzniká jak při výrobě, tak ve fázi užívání a dalšího využití. Cílem podpory je 
návrh / vývoj / tvorba ekologičtějšího spotřebního zboží, hlavně v oblastech zařizovacích předmětů, 
elektrospotřebičů, domácích spotřebičů a vozidel, zlepšení jejich akceptování u spotřebitelů. Dalším 
cílem dotačních prostředků je podpora společenského postoje směrem k takovým produktům / 
výrobkům. 

Dotační priority: 

• zpracování a testování nových metodických konceptů vývoje produktů; 

• vývoj spotřebního zboží a jeho součástí s nízkou spotřebou zdrojů a za zohlednění celého životního 
cyklu (např. minimalizace spotřeby zdrojů ve fázi užívání / provozu, minimalizace spotřeby materiálu, 
prodloužení životnosti, nízká náročnost údržby a oprav, recyklovatelnost); 

• motivace pro zavádění a testování nových obchodních modelů, které prodlouží dobu užívání 
spotřebního zboží a/nebo sníží jejich negativní vlivy na životní prostředí, především zlepšením 
materiálového cyklu a zvýšení intenzity využití; 

• inovativní koncepty pro další využití již použitého materiálu; 

• zvýšení povědomí, akceptování a vzdělávání podnikatelské veřejnosti a společnosti v oblasti 
technických realizací a využívání spotřebního zboží, které bylo vyrobeno v souladu s principy 
udržitelnosti; 

• vývoj uplatnitelných podpor rozhodování pro nákup / pořízení a užívání ekologického spotřebního 
zboží. 

 


